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Susirinko didžioji fa
šistu taryba

Visi svarbieji Italijos vidaus Ir 
užsieniųipolitikos planai būna apsvar
styti ir priimti didžiosios fašistų tary
bos. Pereitą sekmadienj Mussolini yėl 
buvo sušaukęs didžiąją tarybą posėdžio. 
I ÍA atvyko italų pasiuntinys Londone 
DinOį.Grandi ir iš Libijos maršalas Bal 
bo. Didžiojo Taryba patvirtino italų 
vyriausybės politiką. Gavę žinią apie 
Katalonljos fronte pergalę, fašistų tary- 
binjnkai pareiškė, kad italai drauge su 
ispanais koyos prieš tarptautini bolše
vizmą tol, kol būsianti pasiekta Fran
co pergalė ir Europa paliuosuota iš 
raudonojo pavojaus. Be to, fašistai pa 
brėžė, kad jie visiškai sutinka su Hit
lerio pareiškimais, ir kad Italijos — 
Vokietijos Sąjungą esanti neišardoma 
nei taikos uoi karo atveju. Del Ispa
nijos karo dųr buvo pareikšta, kad ita
lų legionieriai nebūsią iš Ispanijos at
šaukti tol, kol Ikaras baigsis visišku 
Franco laimėjimu.

Fašistų taryba posėdžiaus keletą 
dienų. Manoma, kad, be kitų dalykų, ji 
pasisakys ir dėl santykių su Prancūzi
ja, kurie pastaruoju metu, kaip visi ži 
no, yra labai įtempti dėl italų statomų 
Prancūzijai teritorinių reikalavimų.

„IŠVALYTAS“ VOKIETIJOS BANKAS
Prieš tris savaitės buvo pašalin

tas iš vietos Vokietijos banko valdyto
jas dr. Schacht. Toks Hitlerio žygis 
sukėlė nusistebėjimo visame pasaulyje. 
Dr. Schacht buvo žinomas, kaip ga
biausias Vokietijos finansininkas, kuris 
visais sunkiaisiais laikais išvedė Vokie
tijos ūki nuo sugriuvimo ir nieku ne- 
pądengtos markės kursą išlaikė pasto
vų. Paaiškėjo Schachto pašalinimo 
priežastys: jis nesutikęs 70% viso Vo 
kietijos biudžeto paskirti karo reika
lams, kadangi tatai valstybę ankščiau 
ar vėliau nuvestų į piažūtj. Todėl nuo
saikusis Sohachtas turėjo savo vietą 
užleisti kitiems, kurie nepaiso, kas bus 
rytoj — by tik šiandien šiaip taip dar 
galima gyventi. Be Schachto, «išvaly
ti» dar du banko direktoriai ir jų vie
ton paskirti Friedrich iWilhelm, Kurt 
Lange ir Walter Bayrhoffor.

Po šių reformų reikia laukti, kad 
Vokietija ims ginkluotis dar didesniu 
tempu. Jos valdovai neišvengiamai ją 
prives prie karo arba prie vidinės ka
tastrofos. Vienu ir kitu atveju tai reiš
kia beveik tą patj — šiandieninės Vo
kietijos sunaikinimą.

SOCIALINĖ GL03A ITALIJOJ
Italijoje socialinės globos reikalai 

yra tikrai pavyzdingai sutvarkyti. Be 
jau visiems žinomų italų priemonių pa 
gelbėti neturtingoms šeimoms aprūpin
ti savo vaikus, didžioji fašistų taryba 
priėmė Mussolinio patiektus dar kelte 
įstatymų projektus. Iš jų kai kurie 
verti pažymėti, būtent: pakelti nedir
bantiems pensiją, pensiją mokėti jau 
nuo 55 metų amžiaus darbininkui, nore

ISPANIJOJE
Kaip mee esame teisingai praei

tos savaitės numeryje pastebėję, nami
nis karas Ispanijoje sparčiu žingsniu 
eina prie galo. Pradedant peieitu sek
madieniu, įvykiai Ispanijoje plėtėsi di
deliu greitumu. Nacionalistai, iš visų 
pusių apsupę Kataloniją, vis labiau ėmė 
spausti vyriausybininkus j šiaurę prie 
Prancūzijos sienos. Atsilaikyti milicija 
neįstengė ir jų padėtis kasdie darėsi 
vis labiau be išeities. Pabėgusi iš Bar- 
celonos vyriausybė buvo apsistojusi 
Figueras mieste. Besiartinant Franco 
kariuomenei, nenorėdama patiekti ne
laisvėn, vyriausybė pabėgo per Pirėnų 
kalnus j Prancūziją. Armijoje dėl to 
kilo panika. Dešimtys tūkstančių vy
riausybininkų kareivių su savo yądąis 
perėjo j Prancūzija ir pasidavė pran
cūzų žandarams, kurie juos nuginklavo 
Ir nugabeno 1 koncentracijos stovyklas 
Vise tokių dezertyrų yra daugiau 
100.000; kiekvieną valandą, kąip pra

jis dar galėtų darbą dirbti, dar labiau 
paremti gausias šeimas, teikiant įvai
rių lengvatų, motinystės globą visoms 
italėms motinoms — veltui gimdymo 
pagalba ir medeciniška priežiūra. Ne
paisant to, nąujų mokesčių ar išskaitymų 
Iš darbininkų uždarbio nebus daroma.

SOVIETAI NUTRAUKĖ SANTYKIUS
Sovietų vyriausybė nutraukė san

tykius su Vengrija. Diplomatiniai pa
siuntiniai apleido Maskvą ir Budapeštą 
Vengrų reikalais Rusijoj, ypač Didžiojo 
karo imtiniais, rūpinsis lenkų pasiunti
nybė. Rusai savo žygį teisiną tuo, kad 
vengrai kovoja su komunizmu ir norį 
prisidėti prie antikomunistinio pakto. 
Bot tai yra vengrų vidaus politikos dą 
lykas, ir Rusija dar kartą įrodė, kad 
ji remia pasaulinę revoliuciją ir kišąsi 
i kitų valstybių vidaus gyvenimą.

Šiuo savo žygiu Rusija dar labiau, 
nutolo nuo Europos. Kasdien Sovietai 
atsitveria didesne sieną nuo kitų vaka
rų kaimynų ir virsta grynai Azijos 
valstybė.

ITALU — SOVIETU PREKYBOS 
SUTARTIS

Savaitės pradžioje baigtos tarp 
Italijos ir Sovietų Rusijos prekybos de 
rybos. Prekių mainai sieke ateinantiems 
metams vieną milijardą lirų. Atsiskai
tymas už prekes bus clearingo sistemos.

Apsidraus nuo gamtos 
nelaimiu

Jau 1935 metais buvo keliamas 
projektas prie Tautų Sąjungos sudary
ti specialų komitetą apdaursti paskiras 
tąutas nuo gamtos nelaimių, kaip: že
mės drebėjimo, potvynių, epidemijų 
ir k t. Dabar, po nelaimės Čilėje, šie 
planas vėl keliamas viešumon. Siūlomą, 
kad j tą draudimo bendrovę įstotų vi
sos pasaulio valstybės nariais ir kiek- 

I vieną jų mokėtų po tam tikrą metinį

neša laikraščiai, Prancūzijos sieną pe
reina 6000 vyriausybininkų kareivių.

Paskutiniai pranešimai sako, kad 
jau paimta ir naujoji vyriausybininkų 
sostinė Figueras.

Pabėgęs prezidentas linkęs pasi
duoti gen. Franco, bet kili vyriausybės 
nariai kolkas tam priešinasi. Jie norė
tų išsiderėti tam tikras sąlygas — svar
biausia, kad nebūtų baudžiami karo 
teismo. Gen. Franco pareiškė, kad jo
kių sąlygų jis nepriims. Vyriausybinin
kai turį padėti ginklus be jokių sąlygų 

Nacionalistai jau pasiekė prancūzų 
sieną. Vyriausybininkai pareiškė ginsią 
Valenciją ir Madridą. Eina gandai, kad 
gen. Miaja, vyriausybininkų vadas, ve
dąs derybas su gen. Franco dėl pasi
davimo.

Tai taip baigiasi Ispanijos karas, 
trukęs pustrečių metų ir teriojęs (ą ne
laimingą šąli, skandindamas tą brolių 
kraujuje.

mokestį, kuris būtų nusfatomas nuo 
apsldraudusios sumos. Ištikus kokiai 
gamtos nelajmei, apdraustoji’suma bū
tų nukentėjusiam kraštui išmokama 
Taip būtų daug patogiau, kadangi da
bar teikiamą nukentėjusiai valstybei 
pagalba turi išmaldcs pobūdį.

vo pasiūlęs, už kolonijų Vokietijai gra 
žinimą, sustabdyti karo lėktuvų staty
bą ir palaukti, kol Prancūzija Vokieti
ją prisivys ...

Dabar Prancūzija nervingai ėmė 
ginkluotis. Siaurės Amerikoje perką 
200 medžiojamo tipo «Curtiss» lėktuvų, 
450 kilom, j valandą greičio, 200 žval
gybos «North America» tipo (žvalgy
bos lėktuvų Prancūzija ir iki šiol visiš 
kai neturėjo!!!), 500 naujausių «Doug
las» tipo lėktuvų, 580 kil. greičio j 
valandą.

CHAMBERLAIN AS RAMINA 
PRANCŪZIJA

Antradienio rytą Chamberlain pą- 
' sakė kalbą, kuria bandė nuraminti 
| Piancūziją, jog ji galinti būti tikra, 
į kad karo atveju Anglija stosianti jos 
I pusėn. Tačiau prancūzų generalinis 
štabas turi kitokių žinių ir Anglija jau 
nebepasitiki. Paryžiuje vyrauja nuomo
nė, kad svarbiam reikalui ištikus, 
Chamberlain išduos Prancūzija, kaip 
išdavė Čekoslovakiją. Del to prancūzų 
vyriausybė ieško susiartinimo ir glau
desnio karinio bendradarbiavimo su 

i Amerika. Jau kitoj vietoj pranešėme 
' apie didelius lėktuvų užpirkimus Siau
rės Amerikoje prancūzų aviacijai. Sis 
bendradarbiavimas bus dar labiau ple
čiamas.

VĖL NAUJAS ŽEMĖS DREBĖJIMAS!

Žemės drebėjimai Čilėje vis dar 
nesiliauja. Pirmadienį vėl pasikartojo 
požeminiai smūgiai tarp PArral ir Los' 
Angeles miestų; sugriovė visus laikinai Į 
pastatytus nukentėjusioms nuo žemės 
drebėjimo bėgliame barakus. Nelaimin-I 
gi čilėnai, antrąkart netekę pastogės,! 
dabar miega po medžiais.

SILPNA PRANCŪZU AVIACIJA
Ligi šiol pasaulinė opinija buvo 

įsitikinimo, kad prancūzų aviaciją yra 
labai stipri. Deją, patys prancūzų karo 
dalykų žinovai prisipažino, kad Čekos
lovakija buvo paaukota Hitleriui tik 
dėl to, kad prancūzų aviaciją nei pulti 
Vokietijos nei nuo jos aeroplanų gintis 
visiškai nepajėgė. Mat, demokratiškoji 
Prancūzija per daug pamėgo tuščias 
kalbas parlamente ir kabinetų krizine, 
o tuo tarpu Vokietija state lėktuvus— 
naujausio tipo, gerus ir greitus. Lyg 
pasityčiodamas, Hitleris prancūzams bu

NAUJI ATENTATAI ANGLIJOJE

Airių teroristai vėl įvykdė eilę 
atentatų ir teroristinių aktų Anglijoje. 
Prie Londono susprogdinta elektros 
etotįp. Kitose elektros stotyse vykdomi 
kitokį boikoto žygiai.

NORI IMPORTUOTI ŽYDUS 
LIETUVON

Siaurės Amerikos žydai per savo 
atstovus ir žydų sionistų organizacijas 
siūlo Pabaltijo kraštams priimti 450.000 
žydų iš Vokietijos. Amerikos žydai ža
da jiems piniginę paramą, kad galėtų 
prasikurti ir patys vėliau pelnytis pra
gyvenimą.

Ką j tai pasakys Lietuvos vyriau
sybė, nežinia. Rodos, žydų mee pakan
kamai Lietuvoj tarime ir svetimų var
gu ar bereikėtų priimti. Iš kitos pusės, 
žydo pati prigimtis yra tokia, kad jis 
nieko gero tai valstybei, kurioje jis gy
vena, nevelija. Autai, Lietuvoje Mas
kvos agentai beveik išimtinai visi yra 
žydai.

Lietuviai! Vasario mėn. 11 dieną, 8 
vai. vakaro vokiečių salė
je, Rua Couto de Maga
lhães, 28 nr. (netoli Luz 
stoties), Brazilijos Lietuvių 
Organizacijų Centras i en

gia iškilmingą
* Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimą.

Programa bus įvairi ir įdomi. Pirmą kartą Kolonijos gyvenime lietuviui girdės 
didžiulį jungtinį chorą. Visi 4 Kolonijos chorai- daugiau 150 choristų — duos 
lietuviškų dainų koncertą. Bus įspūdinga, gražu Ir didingai

POj koncerto — šokiai iki 4 vai. ryto. Visi Brazilijos Lietuvių Organiza
cijų Centro nariai ir v'si susipratę lietuvių! Nepriklausomybės minėjime prašo
mi dalyvauti. Br. Liet. Organizacijų Centras.

1



2 Puslapis s v i b s a Nr. 6 (177)

BENDRUOMENĖS SUSI- „J ungtinės Arabijos Valstybės“
RINKIM© IŠVAKARĖSE

Si sekmadieni Villa Zelinoj susi
rinks Lietuvių Katalikų Bendruomenės

save kataliku, tai yra ir pareigos 
remti tos bažnyčios reikalus.

pa

aaiiaí apsvąrstyti einamųjų savo rei- Sakoma, kad tik vienybėje galybė, 
«.alų. ;Ir katalikai tik būdami stipriai orgą-

Bendruomenė yra viena gausiu- nizuoti turės didesnės įtakos gyveni- 
ginusių Kolonijos organizacijų. Dėl to me. Kai bus keli tūkstančiai, ne šimtai 
gausingiausia, kad ji yra vienintelė or- narių, tai, aukojant kad ir nedidelę au- 
ganiznota katalikų pajėga SAo Paulo ką, bus galima nuveiktij dideli darbai 
lietuvių kolonijoj. Jos nariu gali ir pri- O tų dalbų yrą tiek ir tiek. Štai, pirmoj 
valo būti kiekvienas lietuvis katalikas, i eilėj savos mokyklos išlaikymas. Tiesa, 
guriam brangi yra Lietuva,kuriam rūpi■ nevisų šeimų vaikučiai ją lanko. Jei 
Katalikų Bažnyčios reikalai. Bendruo- šiandien Iš kurios nore šeimos niekas

Antradienį, vasario mėn. 7 d., 
Londone pradėta Palestinos konferen
cija. Žydų delegacijos vadas yra Chaim 
Weizman, arabų — Abdul Moneim ir 
Emir Seif Al Islam Huseitn. Ministers 
pirmininkas Chamberlainąs kalbėjo 
arabų, vėliau žydų posėdyje, Mat, jie

nuošė, nebus arabams baimės dėl žydų 
suplaukime ir persvaros Palestinoje 

Tuo tarpu vokiečiai per radio 
kursto arabus nepasiduoti. Anglai patys 
pripažįsta, kad Palestinoje sprendžia
mas.jų prestižo ir britų imperijos liki
mo klausimas. Jei pralaimėtų Pąlestino-

menė būdama ideologinė organizacija, 
nepaiso politinių savo narių įsitikini- 
mų. Joj gali tilpti ir demokratas ir! 
fašistas, nes ji ne sulig politinių įsitiki; 
nimų yra organizuotą, o ypač čia, išei- į 
vijoj, nėra prasmės užsiiminėti politiniu ! 
veikimu. Kokia šiam kraštui tinka i 
valdymosi forma, teisę ir pareigą apsi-1 
spręsti palikim piliečiams, bet ne atei
viams.

Bendruomenė gali didžiuotis ir 
boti rami dėl savo ateities, nes jos ei
lėse yra šimtai susipratusių narių, ku
rie su tikru nuoširdumu ir darbu remia 
jos reikalus. Tai buvo aiškiai pastebi
ma praeityje, taip, riekia tikėtis, bus 
ir ateityje. Tačiau yra
ir nesusipratusių, galvojančių, kad jei 
paaukoja milreisą bažnyčios reikalams 
arba užsimoka nario mokesti, tai daro 
kam nors didelę malonę. O, iš tintųjų, 
tai nėra kam padaryta malonė, bet tik 
savo pareigos atlikimas. Jei naudoja-! 
mės bažnyčios patarnavimais, laikome!

neina mokyklon, tai gal po metų ar 
kitų eis. Ir jei mokykla pradžioje bus 
pastatyta ant tvirtų pagrindų, tai ir 
ateityje ji bus lengviau išlaikyti. Yra 
ir visa eilė kitų reikalų, kur tik vįsų 
bendromis jėgomis galima jie įveikti 
Pavyzdžiui, lietuviai katalikai negali 
apsieiti be savo laikraščio. Laikraštis 
bus galima didinti, tobulinti ir įvairin
ti, kai šitam reikalui skaitytojai paau
kos po vieną kitą milreisą. Organiza
cijai, kuri-turi tūkstančius narių, tai 
padaryti nėra sunku.

Bendruomenės susirinkimo išvaka
rėse kiekvienam lietuviui katalikui pri
valu prisiminti, kad jo pareiga yra bū
ti organizuotam ir savo darbu bei lė
šomis, nors ir kukliomis, prisidėti prie 
bendrų katalikų reikalų. Šių metų mū
sų šūkis tebūna: didesnis susipratimas, 
stipresnis susiorganizavimas ir kūrybi
nis darbas. Šitokioj nuotaikoj turi 
praeiti Liet. Kat. Bendruomenės susi
rinkimas šį sekmadienį, vasario mėn. 
12 d.

taip vieni prieš kitus įnirtę, kad 
sakė net bendroje salėje posėdžiauti.

Anglų vyriausybė nori per Aigip- 
to, Irako, Saūdi, Arabijos, Jemeno ir 
Užjcrdąnės arabus paveikti Palestinos 
arabus, kad šie priimtų anglų planą. O 
tas anglų planas yra toks: įkurti Jung
tines Arabijos Valstybes. Pagal šį pla
ną, Palestina būtų padalinta j dvi da
lis — du autonominiu kantonu, kurių 
kiekvienas turėtų savą valdžia ir teisę 
kontroliuoti imigracija. Abudu kanto
nai būtų valdomi federalinės vyriausy
bės, kurios priešakyje stovėtų britų 
gubernatorius. Taip sutvarkyta Palesti
na su kitais arabų kraštais sudarytų 
Jungtines Arabijos Valstybes.

Taip mano anglai. Jie viliasi tuo 
būdu pašalinsią žydų ir arabų neapy
kantą ir įgyvendinsią taiką, nes įvedus 
migrao ijos kontrolę Palestinos kanto-

atsi- je, tas pat netrukus įvyktų Indijoje ir 
kitur. Todėl anglai stengsis rasti ko
kią nors išeitj. Konferencija truksianti 
3 savaites.

GENERALINIS STREIKAS 
PALESTINOJE

Londone, kaip mes esame jąu aukš
čiau rašę, prasidėjo Palestinos konfe
renciją. Arabų nącjonąlistai po ilgų 
svyravimų nutarė konferencijoje daly 
vauti. Tačiau tuo liko nepatenkintos 
kitos arąbų grupės ir protesto ženklan 
paskelbė trijų dienų arabų streiką. 
Augių valdžios Palestinoje organai Iš
leido įsakymą, kuriuo draudžiama pir
mąją streiko dieną bet kam išvykti iš 
savo namų. Tuo būdu «streikuoti* 
arabams teks savam kambary. Galvo
čiai tie anglai!

Už nepriklausomą Ukrainą

Prieš 17 metui
Pirmadienį, vasario mėn. 6 d., 

suėjo 17 metų, kai kardinolas Achil
les Ratti po pop. Benedikto XV mir 
ties buvo išrinktas Petro įpėdiniu. 
Sėdęs Apaštalų Sostan valdyti Kata
likų Bažnyčios, pasivadino Pijum 
Vienuoliktuoju. Tai yra vienas di
džiausių pirmosios dvidešimtojo am
žiaus pusės žmonių. Dėl drąsaus 
Dievo ir prigimtųjų žmogaus teisių 
gynimo susilaukė pagarbos nevien 
iš katalikų, bet ir netikinčiųjų. Iš 
kitos pusės, ta neapykanta, kuria de 
ga prieš Baltąjį Vatikano Senelį nau 
jųjų laikų barbarai, rodo, kokios mil 
žiniškos įtakos ir reikšmės turi Gali 
lėjos Žvejo įpėdinis šių dienų pasau
liui, jei kovai su juo mobilizuojamos 
pačios niekšingosios jėgos. Tačiau 
visa pragaro ir jo tarnų neapykanta 
nieko nepakeis ir nieko nesugriaus, 
nes Katalikų Bažnyčia Kristus pasta 
tė ant neįveikiamos uolos: «Ir pra
garo vaitai jos nejve'ks» (Mato 16, 
18). Jei Bažnyčia būtų žmonių ran
kų darbas, per 19 šimtmečių iš jos 
jau nieko būtų nebelikę, kaip nieko 
nebeliko iš galingųjų ano meto Imperijų. Bažnyčios amžinumas ir yra geriau
sias Jos dieviškosios kilmės įrodymas.

Duok, Dieve, dabartiniam Popiežiui dar daug metų ta pačia energija, 
'štverme, drąsa ir apaštališkuoju uolumu vairuoti Petro laivą šiais sunkiais lai
kais, kai nevienoj šaly liejamas Kristaus išpažinėjų kraujas. Visi geri krikščio
nys turi karštai Dievą prašyti suteikti malonės ir jėgos Pasaulio Katalikų 
Tėvui Jo sunkiose pareigose.

50 milijonų ukrainų tauta kasdie 
vis labiau ima veržtis į laisvę. Išdras
kyta ir Išdalinta sovietams, čekams, 
rumunams, lenkams ir vengrams, 
Ukraina siekia susijungti ir numesti 
svetimųjų jungą. Vokietija palaiko 
ukrainiečių siekimus, nes jaučia, kad 
čia gali iškilti gerą proga naujam žy
giui į Europos pietryčius.

Vokietija Ukrainos likimu domė
josi jąu 1918 metais. Ukrainų tautos 
kovotojas už laisvę Ketinam Pawel so- 
ropącki 1918 metų pavasarį gavo Vo
kietijos paramos ir buvo paskelbęs 
Ukrainos nepriklausomybę, deja, neįs
tengė prieš galingus priešus atsilaikyti 
ir Ukraina vėl teko svetimiesiems. Ta
čiau Ukrainai šią Vokietijos paramą 
atsimena Ir dabar jų vadai palankiai 
žiūri j Hitlerio pastangas ir jį savo 
išgelbėtoju ląiko. (Kitas ukrainiečių 
didvyris, Sveščenko, mokslus ėjo Vokie
tijoje).

Dėl Ukrainos Hitieijs pirmiausia 
turės susikirsti su Lenkija. Mat, Lenki
ją turi b milijonus ukrainų, gyvenan

čių Galicijoj ir Veltinėj, kuri Lenkijai 
teko iš Rusijos.

Sovietų Rusijoj ukrainų yrą 80 
! milijonų. Tačiau, reikia pasakyti, jų 
tautinė sąmonė yrą labai nuslopinta 
bolševikų agitacijos. Be to, jie neturi 
jokios organizacijos, kadangi bolševi
kai slopina tautinį jų judėjimą. Tuo 
būdu Hitleriui bus nelengva realizuoti 
savo planus. Tačiau, šiaip ar taip, 50 
milijonų ukrainų tautai neduoti laisvės 

i kultūringoje Europoje yra didelė gėda 
; dvidešimtajam amžiui.

į VARŠUVA VAŽIUOS GRAFAS 
CIANO

Grafas Ciano, Mussolinio žentas ir 
Italijos užsienių reikalų ministeris, va
sario mėn. 25 d. vyks j Varšuvą. Po 
pasikalbėjimų su lenkų politikos vadais 
važiuos į Berlyną. Kokį tikslą tokia 
Ciano kelionė turi, nežinia. Spėjama, 
kad jis stengeis palenkti Lenkiją nusi
leisti Hitlerio planams dėl nepriklauso- 

Imos* Ukrainos atstatymo.

DAUGYBĖ SVEIKINIMŲ

1922 m. Vasario mėn. 6 d. kard. 
Achilles Ratti buvo išrinktas, o vasa
rio mėn. 12 d. — vainikuotas Popie
žiumi. Taigi, šiemet sukanka 17 metų. 
Toks amžius Popiežių istorijoj jau yra 
gana retas atsitikimas. Šių sukąktinių 
proga į Vatikaną atėjo iš viso pasaulio 
daugybė sveikinimų Katalikų Bažny
čios Vadui. Sveikina nevien katalikai, 
bet net stabmeldžiai, žydai ir kitų 
krikščioniškųjų tikybų atstovai, o taip 
pat ir valstybių vadàl. Vatikane iškel
tos vėliavos.

Vasario mėn. 11d. Vatikano rū
muose susirinks visi Italijos arkivysku
pai, vyskupai ir kardinolalį— viso apie 
2l0 asmenų — kuriems Pupježius išdės 
tys Katalikų Bažnyčios Italijoje padėti 
ir gyvuosius reikalus. Tai bus lyg mi

nėjimas Laterąno sutarties pasirašymo 
i sukąktinių. (Laterąno sutartie pasirašy- 
I té Vatikano su Italijos vyriausybe 
1929 m. ja buvo užmegzti santykiai 
tarp Bažnyčios ir valstybės, kurių ne 
buvo buvę nuo 1870 metų).

Vasario mėn. 12 d. — savo vaini
kavimo dieną — Popiežius, jei leis silp
nėjanti jo sveikata, pate atlaikys padė
kos pamaldas ir atgiedos Te Deum 
laudamus.

NAUJA ŠIRDIES ATAKA

Antradieni Popiežių ištiko «nauja 
širdies ataka. Gydytojai patarė atsigul
ti. Buvo atšauktos visos audiencijos. 
Ataka buvo tokia stipri, kaip ir pere!- 

I tų metų lapkričio mėn., po kurios Popie
žius vos išliko gyvas. Bijomasi, kad 

'Senelis Pijus XI gali naujos širdies ąta 
I koe jau nebepakelti.

BRAZILIJOS ŽIBALO VERSMES
Prje Lobąto (Baia ėst.) gauta iš 

požeminės angos nafta buvo nusiųstą 
valstybinei laboratorijai ąnalieui pada
ryti. Chemikai, ištyrę nacionalinę naftą, 
rado:

Gazolino — 20%
Kerozlno — 10%
Diesel alyvos — 20%
Paprastos alyvos — 25% 
Parafino tepalo — 20%
Nuosėdų ir nenau
dingų medžiagų — 5%
Gazolino nuošimtis, anot chemikų 

galima bus praktiškai padidinti iki tri
jų kartų, vartojant specialų «Craking» 
distiliavimo procesą. Visi laboratorijoj 
gauti iš savos naftos gaminiai yra la
bai švarūs ir aukštos kokybės.

Šios žibalo versmės ateityje galės 
suvaidinti milžinišką vaidmenį^ ir nu
lemti visos Brazilijos ekonominio gy
venimo raidą. Gręžimai dabar būsią 
atliekami visoje apylinkėje kas 200 
metrų atstu vienas kito. Skubiai užsa
kyti reikalingi aparatai ir metaliniai 
vamzdžiai, kurie bus suleisti i žemės gel
mes, kad apsaugojus žibalo šaltinius 
nuo užgriuvimo.

SUČIUPO VOKIETUKUS
Massarandubá miestelyje, Santa 

Catharina ėst., policija užėjo dvi slap
tas vokiečių mokyklas. Vienoje Alber
tas Rahn mokė 35 vaikus vokiečių 
kalbos gramatikos, o kitoje tą patį da
rė vietos pastorius Hans Wiemer. Abu 
areštuoti ir užvestas tardymas.

Florianopolio apylinkėse vokiečiai

yrą labai įsigalėję. Jie nenori priside
rinti prie federalinės vyriausybės rei
kalavimų ir visais būdais palaiko vo- 
kiškumą.

ANT CENTRAL DO BRASIL . . .
Prie Mantiqueira, 340 kilometre, nu

ėjo nuo bėgių lokomotyvas. Žmonių 
ąukų nėra. Kol lokomotyvą vėl ant 
bėgių užkėlė, truko 3 valandos.

čigonė burė Laime ...
Rua Augusta vjena senstelėjusi pana 

nuėjo klaustis patarimo vedybų reika
lais pas čigonę. Čigonė dayė žolių, 
bet už gerą «rodą» pasiėmė iš quaren 
tonos rankinuko... 4:500$000! Dabar jų 
byla atsidūrė policijoj. Čia kaltas, aiš
ku, tąs nelemtas viengungių mokestis...

SUVALGĖ KÚDIKJ

Argentinos spauda praneša, kad 
iš yieno kaimo, kurio vardas Fartagal, 
netoli Salta, du indėnai: Pelayo ir Na
to pavogė kūdiki, ji nusinešė į mišką, 
susikūrę laužą kūdikį iškepė ir su
valgė.

IŠTRĖMĖ FA8ISTA

Prancūzų valdžios organai Tunise 
ištrėmė vieną italą gydytoją, kuris ban
dė surengti prieš Prancūziją nukreip
tas demonstracijas. Galės demonstruoti 
sau kiek tinkamas Romoj...

JAU LAIKAS ANTNAUJINTI 
PRENUMERATA
1939 METAMS.
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IŠ LIETUVOS P A D A
Nauja Klaipėdos kraš

to direktorija
mains išvengti. Mes dirbame kuriama)), 
ne griaunamąjį darbą — pnbiėžė Ber- 
tuleltis. Jei Lietuvos vyriausybė pare-

Lietuvos eksportas
1938 metais

BUS PAKEISTAS MOKESTIS UZ SĖ
DĖJIMĄ KALĖJIME

23 sausio Klaipėdos krašto direk
torijos romuose įvyko iškilmingas pa
reigų perdavimas naujajai Bertuleiėio 
direktorijai. Dalyvavo gubernatorius 
Gailius, senosios ir naujosios direktori
jų nariai. Ta proga gubernatorius pa
sakė kalbą. Jis padėkojo buv. direk
torijos pirmininkui Baldžiui už parei
gų ėjimą. Kreipdamasis i naująją di
rektoriją, gubernatorius pažymėjo, kad 
jos darts? pagrindo turi būti Klaipėdos 
statutas. Kadangi Klaipėdos kraštas 
ir likusi Lietuvos dalis yra glaudžiai 
surištos ekonominiais saitais, Lietuvos 
valstybės ir paties Klaipėdos krašto 
klestėjimui ir geram autonominių orga
nų ir centrinės valdžios sugyvenimui 
reikalingas glaudus bendradarbiavimas. 
Baigdamas savo kalbą, gubernatorius 
pabrėžė, kad jis rems naująją direkto
riją prieš Lietuvos vyriausybę, kol 
šios direktorijos darbai sieks Klaipė
dos krašto ir visos Lietuvos didesnio 
gerbūvio Ir laimės.

Bertuleiėio pareiški
mas spaudai

Naujasis Klaipėdos Krašto direktori
jos pirmininkas Beriuleit Lietuvos spau 
dos atstovams išdėstė jo vadovaujamos 
direktorijos planus tr politinę liniją. Pa 
sitiakė,kad šios direktorijos svarbiausias 
tėpestis būsiąs pagerinti Klaipėdos,kraš
to ūkininkų būklę; jie tūrį 50 mi
lijonų litų skolų. Didesnė skolų dalis 
esanti iš 1923 motų. Naujos skolos bū
tų neįmanomos ir nepakeliatnos.Vieuin- 
telis kelias rasti iš to išeitį—didinti kai
nas už parduodamus žemės ūkio garnį 
njus, kurių didžioji dalie einą Vokieti
jos rinkai. Šiandien esą sunku pasaky
ti, ar kainų pakėlimas žemės ūkio ga
miniams yra pasiekiamas tačiau Lietu
vos finansų ministerija turėtų padary
ti visa, kad tai įyyktų. Bertuleitis įsi-j 
tikinęs, kad Vokietija ateisianti pagal-i 
bon Klaipėdos kiaštc ūkininkams.

Kalbėdamas apie Klalpčdo krašto 
statutą, Bertuleitie pareiškė nuomonę, 
kad jo nuostatai, liečią politinį ir kul
tūrinį krašto gyvenimą, turėtų būti 
aiškinami ta prasme, kaip jie išaiškin
ti vokiško-ios Klaipėdos krašto politi
nės partijos programoje. Lietuvos vy
riausybė turėtų atkreipti dėmesį į da
bartinę padėtį ir sutikti, kad statutas 
būtų vykdomas gyvenime bo jokių 
siaurinimų. Nuo Lietuvos nusistatymo 
priklausysią uevien dabartinės direkto
rijos santykialssu centro vyriausybe, 
bet ir tolimesnė Klaipėdos krašte ben
drosios politikos raida.

Paliesdamas direktorijos įsakymą 
pradžios mokyklose vartotinos kalbos 
atžvilgiu, Bertuleitis pareiškė, kad 
Klaipėdos krašto gyventojai norį ve 
kiečių kalbos, kadangi ji ateityje jų 
vaikams galinti būti naudingesnė. Tie, 
kurie norės ateityje užimti valdines vie 
tas, turės mokėti abidvi krašto kalbas. 
Privatinės mokyklos yra pripažįstamos, 
tik jų veikimą reguliuos įstatymai, ku
riuos dabartinis seimelis jų reikalu iš
leis. Prekybos ir pramonės srityje bū
sią laikomasi ligšiolinio laisvos konku
rencijos principo.

Tik Bortuleitis pasisakė prieš Lie 
tuvos stambiųjų kooperatyvų: «Maisto» 
«Lietūkio» ir «Pienocentro» veikimą 
tame krašte, kadangi jie sudaro konku
rencija klaipėdiečiams prekybininkams 
Prieš žydus nebus Imamasi jokių ypa
tingų priemonių. Jei žydai bėgą iš Klai
pėdos vien dėl to, kad klaipėdiečiai 
priėmę nacior.alsocializmo doktriną, 
tai esąs privatus jų reikalas. Didžioji 
nacionalsocialistų organizacija Klaipė-

dys geros valios išspręsti dar likusius 
neišpręstus klausimus, neabejoju, kad 
dabartinę padėti sutvirtinsim. Man atro
do, kad Lietuva turėtų pasitenkinti 
pagrindinėm statuto jai suteiktam tei
sėm: geležinkeliu, paštu, muitine ir uos
tu. Klaipėdos kraštus turi teisę tvar
kytis pagal to krašto daugumos gyven
tojų norą...

Taip spaudai kalbėjo dabartinis di 
rektorijoo pirmininkas,aršus vokietinin
kas, Lietuvos kalėjime už rengtą 1935 
metais pučą sėdėjęs Bertuleitie. Ar nuo-i 
širdūe tie jo pareiškimai, t->i jnu kitas 
klausimas.

KO VOKIEČIAI DAK NORI

Dr. Neumannas, Klaipėdos vokie
tininkų partijos vadas, pareiškė, kad 
didelę dalį jo reikalavimų Lietuvos vy: 
riausybė jąu yrą įvykdžiusi. Dar esą 
reikalinga štai ko: Atšaukti valstybės 
saugumo įstatymą, apibrėžti gubernato 
rinite veto teisę, perorganizuoti statuti-

Prekių pavadinamas Suma litais

Gyvulini — 27.988.300
Mėsa ir jos gaminiai 
Naminiai ir laukiniai

33.342.700

paukščiai — 2.853. ICO
Taukai — 2.373.600
Sviestas — 48.458.700
Štilis — 1.665.400
Kiaušiniai — 21.702.500
Odos ir kiailiai 3.308.300
Linų sėmenys — 1.976.000
Dobilų sčkloa — 2.817.200 Į
Medis, lentos, celuloza - 
Linų pluoštas

31.582.800 i
24.824 900 j

Skn'4’" ' — 1.581.600 i
rupieris 9.300
Geležies išdirbiniai — 267.000
Triušiai ir kiškiai — 195.400
Išdirbtos odos 1.402.300
Javai — 21.702.500

Iš šios lentelės matyti, kad svar-
blausios Lietuvos eksporto pozicijos

Pagal išleistą įstatymą visi sėdį 
kalėjime ar areštinėse už kiekviena 
ten išlaikytą dieną turi mokėti po 3 
litus. Šie mokesčiai ieškomi bendra 
valstybinių mokesčių ieškomąja tvarka 
Patirta, kad šio mokesčio Išieškojimas 
sustabdomas, nes projektuojama pakeis
ti įstatymą ta prasme, kad būtų ima
mas mokestis už išlaikymą kalėjimuo
se tik iš tų, kurie nubausti privataus 
kaltinimo bylose, kuriose galėju susi
taikinti. Praktikoje pasirodė, kad kaį 
kurie nubaustieji nepajėgia «sėdėjimo» 
mokesčių sumokėti, o iš kai kurių, pvz., 
betuič'.ų, visai nėta vilties išieškoti.

GRAŽĖJA MIESTAS

Alytus kasmet įgauna gražesnį 
vaizdą, nes tvarkomos gatvės ir stato
mi gražesni namai. Kurorto rajone 
ne tik kaunietis, bet ir svetimšalis ga
li susižavėti.

nį teismą, iškelti Klaipėdos statuto sig 
natūrų papildymo klausimą. (Signatarų 
eilėje nėra Vokietijos . . .)

VOKIŠKOJI SAUGUMO POLICIJA 
KLAIPĖDOJE

Direktorija nutarė įsteigti vokiška 
saugumo policiją Klaipėdos krašte. Ji 
turėsianti 100 agentų.

KLAIPĖDOS HITLERININKU VADAI
į VOKIETIJA

50 Klaipėdos hitlerininkų organi
zacijos SA saugumo sekcijos narių sau
sio mėn. 19 d. išvyko į Vokietiją daly
vauti SA vadų kursuose. Keletai dienų 
buvo sustoję Berlyne. Baigę kursus, 
bus patentuoti hitlerininkų apaštalai 
Klaipėdos krašte.

UŽDARĖ 2 LIETUVIŠKAS

yra: sviestas, gyvuliai, mėsa, kiaušiniai,!
javai, linai ir medis. . LIETUVA YRA PIRMOJE VIETOJE

SEIMO DARBAI
Nepaprastai seimo sesijai, kuri i 

buvo sušaukta Respublikos Prezidente, 
be kitų įstatymų projektų patiekti dar, 
pasižymėjo ženklų ir ordinų, pašto rin
kliavos (statymo pakeitimo, laikinojo 
kariuomenės teismo statuto oakeirimo, 
1938 metų biudžeto pakeitimo, savano
rių atlyginimo ir žemės gelmių tyrinėji-: 
įuo įstatymų projektai.

Lenku prekybininku delega
cija KLAPĖDOJ

Klaipėdoj lankėsi lenkų piekybi- 
’ ninku ir miškų departamento atstovai 
j ištirti .vietoje Jeultų miško transporto 
galimumus į Klaipėdos lentpjūves.

VOKIEČIU SPAUDOS IR RADIO 
AGITACIJA

MOKYKLAS i Vokietijos ir ypatingai Rytprūsių
spauda vėl išvystė didelį puolimą Lie- 

Klaipėdoe krašto direktorija uždą , tuvos atžvilgiu. Hitlerininkų laikraščiai 
rė dvi lietuviškas mokyklas. Tokio rašo, kad Lietuve- kariuomenėje labai 
jos nutarimo motyvai i ežinomi. blogai elgiamasi su klaipėdiečiais. Ta 

\ paskelbė ir Karai aučiaus radio.
ATLEIDO 2 MOKYTOJUS ietuvos oficialios įstaigos šiuos

Šmeižtus atšaukė, pažymėdamos, kad 
Direktorija atleido 2 Vytauto Di- Lietuvos karių teisės Ir pareigos yra 

eiliojo gimnazijos Klaipėdoje mokyto- nustatytos statutų, įstatymų ir kuriuo 
jus: dr. Šležą ir M. Gelžin). Gelžinis menės vadovybės įsakymų, ir kad šie 
anksčiau buvo «Santaros» (tautiškojo; nuostatai taikomi vienodai visiems L'e- 
jaunimo) pirmininkas. tuvos kariams, neatsižvelgiant į jų tau

tybę.
NAIKINS LIETUVIŠKA MIŠKĄ 

VILNIJOJE 1 PAŠALPA LIETUVOS LAISVĖS
Lietuvos delegacija, kuri tarėsi! 

miško tranzitui Nemunu ir Nerimi į 
Klaipėdą pradėti grįžo, iš Lenkijos ir 
žemės ūkio minieteriui Skaisgirinj pra
nešė derybų rezultatus. Iš Vilniaus 
krašto lietuviško miško būsią kasmet 
Klaipėdos lentpjūvėms pristatoma už 3 
milijonus litų.

TRAUKIA POL1TIKON ŠAULIU 
SĄJUNGĄ

Kauno apylinkės tautininkų parti
jos susirinkime, kurie įvyko 19 sausio 
«Pažangos» rūmuose, generalinis sekre
torius M. Kviklys pareiškė, kad saulių 
Sąjunga, «Jaunoji Lietuva», Jaunieji 
Ūkininkai Ir Mokytojų Sąjungą būtų 
įtraukti i Tautininkų Sąjunga. Kiek
viena šių organizacijų gulėtų partijos 
taryboje turėti po vieną atstovą su 
sprendžiamuoju balsu. Tuo būdu butų 
sustiprinta tautininkų įtaka visame 
krašte.

dos krašte suorganizuota grynai kultū
riniams tikslams (? Red.) Lietuviškosios 
organizacijos nebūsiančios niekad per
sekiojamos ir turėsiančios visiška lais
vę. Tik esą pageidaujama, kad karinio 
pobūdžio lietuviškųjų organizacijų na
riai viešai nenešiotų ginklo nesuprati-

— Gruodžio 28 d. Mažeikiuose, linų 
fabrike «Zempaklin» kilo didelis gaisr ia. 
Nuvykusius visos .3 miesto ugnegesių 
komandos, matydamos, kad didžiulį gais
rą sunkti bus likviduoti, skubiai Iškvle 
tė Tirkšlių, Viekšnių ir Sėdos koman
das. Nuostolių būsią apie 100.000 Lt.

GIMIMU SKAIČIUMI
Per paskutinius metus Lenkijoje 

gimimų skaičius žymiai padidėjo. Ypač 
tatai buvo pastebima per antrąjį 19o8 
metų trimestrą. Per tą laikotarpį gimi
mų skaičius pasiekė 105.309, o per 
1937 metų tą patį laikotarpį buvo tik 
88.794 gimimai.

Palyginus su kitomis Europos 
valstybėmis, Lenkija užėmė antrą vie
tą po Lietuvos (Lietuvoje tūkstančiui

KOVOTOJAMS
Kaunas. Seimas priėmė stipendijų 

ir paskolų gražinimo įstatymą ir taip 
pat svarsto 1.800 Nepriklausomybės 
kovotojų pripažinimą savanoriais, ku
riems aprūpinti numatoma skilti 
600.000 litų

DIDELIS GAISRAS
Klaipėda. Neperseniai užsidegė 

dvarininko V. Sulžės 100 mtr. daržinė. 
Atvykę Klaipėdos gaisrininkai tegalėjo 
apsaugoti gretimus trobesius nuo ug
nies. Kaitų su daržįne sudegė ir 350 
vežimų javų. Nuostoliai padaryti ne
maži.

— Vilniun pradėjo grįžti daug 
lauko darbininkų iš Latvijos ir Estijos, 
kurie ten buvo nuyažiavę vasaros ir 
rudens darbams. Jau sugrįžo 4000 
žmonių.

Vilnius. Gruodžio 26 d. lenkai 
areštavo mokytoją Čibirą.

— Vilnius. Gruodžio 30 d. — Or
ganizuotoji Vilniaus lietuvių visuome
nei posėdyje nutarė steigti naują Moks
lo Draugiją.

gyventojų ižėjo 13,8 gimimai)

SUSEKTAS DIDELIS ARKLIAVAGIŲ
LIZDAS

Šiomis dienomis Lietuvos k riminei 
line policj'a sugavo didelę gūują ar
kliavagių, kurie gerai susiorganizavę 
ir turėjo savo tarpe prityrusių šios sri
ties «specialistų».

Arkliai buvo vagiami Trakų, Kė 
dainių ir Raseinių apskrityse, o pristato 
rai Abromui Snlanekiui, gyvenančiam 
Krakių valsčiuje, Kimų dvure.

4 MIL. LITU VIEŠIESIEMS
DARBAMS

Vidaus Reikalų Ministerijoje bai 
giamae ruošti viešųjų darbų planas, ku 
riatu skiri ima 4 milijonai litų. Dau
giausia darbų numatoma provincijoj», 
ypač gerinant susisiekimą ir miestų bei 
miestelių tvarkymą. Šiais metais nu
matoma nuvesti plentas nuo Šiaulių 
iki Kuršėnų. Sis pienine bus 26 km.
ilgio. Taip pat bus toliau tęsiamas 
Aukštaičių plentas per Biržų apekritį- 
apie 30 km. Tačiau visas Aukštaičių 
plentas bus baigtas tik 1940 m. Mari
jampolės apskrities savivaldybė jau tre 
ti metai tiesia plentą į Prienus. Ligi 
šiolei darbus vykdė nuo Marijampolės, 
o šiais metais bus pradėta tiesti plen
tą ir nuo Prienų, žinoma, nesustabdant 
ir nesumažinant darbus nuo Marijam- 
pelės. Nuo Prienų Marijampolės link 
bus tiesiama šiais metais 6 km.

PRIĖMĖ SOVIETU CHARGE 
d’AFFAIRE

Sausio mėn. 19 d. J. Urbšys, Lie
tuvos užsienių reikalų ministeris, pri
ėmė Sovietų charge d’affaires Poednja- 
kov.

NAUJAS PASU ĮSTATYMAS
Ministerių Taryba priėmė pasų įs

tatymo papildymą, kurį atiduos svar
styti seimui.

GELEŽINKELIU KONFERENCIJA

Sausio 24 d. Varšuvoj uisirinko 
lietuvių—lenkų ge ležinkelių konferenci
ja apsvarstyti prekių tranzitui iš vie
no krašto į kitų.
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IŠ KUR
KUN. TH. MOREUX

Bourges’ų Observatorijos Direktorius

MES ATEINAME? Keliones
PETRONĖLĖ DRAUGELYTĖ

Įspūdžiai
(Tąsa iš 5 nr.)

Tur būt, jūs nepanorėsite patys 
pergyventi įvairias stadijas, kurios Iš
tinka vieną ir tą patj miglyną, nes 
reiktų milijonų metų, bet jūs pasielgsi
te taip , kaip elgiasi botanikas, norįs 
tyrinėti medį visose jo augimo stadijose.

Laukdamas, kol medis užaugs, jis 
šutų reikalingas daug dešimčių metų 
iąiko, tuo tarpu jis gali su medžio au
gimu susipažinti per keletą valandų.

Musų gamtininkui užtenka apeiti 
mišką, kuriame jis .vienu metu pama
tys medžius dar dygstančius, kitus di
desnius, su pirmomis šakomis, toliau 
žydinčius, kitus apsikrovusius vaisiais 
ir, pagaliau, milžinus, baigiančius savo 
gyvenimą.

Taip yra ir milžiniškame Visatos 
miške, kur tvėrimasie dar tebetrunka

Viskas pareina nuo saulių užsi
mezgimo, bet pirmųjų formų j vairumas 
suteikia galimybių įvairioms kombina
cijoms.

Su fotografijos pagalba galime 
sutvarkyti taisyklingus Ūkus pagal jų 
galimą evoliuciją ir juos ištirti. Atsi
minkime, kad mtisų Saulės sistema su
daryta iš vienos centralities žvaigždės, 
kuri turi sutelkus apie save planetas, 
Užsisukančias viena ir ta pačia krypti
mi bei vienoje ir toje pačioje plokštu
moje. Ta simetriją uiekuroet nebuvo 
nepastebėta tų, kurie stengėsi išepęrsti 
rnUsų atsiradimo mįslę. Mątome pačius 
didžiausius mokslininkus besistengian
čius išspęrsti ta mįslę, nes ji yrą vienas 
iš sunkiausių uždavinių, kuriuos astro
nomija gali žmonijos protui duoti.

Pirmas svarbesnis darbas tojo sri
tyje yra susijęs su 175Õ metais. Tai 
darbas jauno žmogaus, kurio vardas 
vėliau lapo plačiai žinomas už jo filo
sofinius darbus, kurie sukúrê teorijas, 
gal būt, dar labiau miglotas, negu tas 
miglynąe, kurio istoriją jis norėjo išaiš 
«inti: kalbame apie Emanuelj Kautą. 
Pradžioje savo mokslinio darbo jis la
bai ' domėjosi fizika ir matematika. 
1747 metais, būdamas 23 metų amžiaus, 
jis paskelbė Karaliaučiaus universitete 
savo įsidėmėtiną disertaciją iš mechani 
kos mokslo. Po ąštuonerių metų, 17i>5 
metais, pasirodė jo «BENDROJI GAM
TOS ISTORIJA IR DANGAUS TEORI
JA».

Menkas tų laįkų fizikos mokslo 
ilgis neleido Kanto veikalui būti užten 
karnos vertės ir platumo. Skaitydami 
jo hipotezę, kiekviename žingsnyje su
siduriame su mechanikos ir fizikos 

klaidomis, kurios anais laikais buvo 
pateisinamos. Tačiau koks tas veika
las bebūtų, jis liks Kanto nemiištamu 
paminklu.

Kad geriau suprastume tas sąly
gas, kurias turi atatikti pasaulių tvėri- 
mosi hipotezė, tebūnie man leista pači 

(tuoti autoritetingus M. Wolf’o žodžius, 
parašytus 1886 metais:

«Tokią teorija, sakė jis, norėda
ma būti pilna ir atitikti šio žodžio 
prasmę, turėtų pradėti nuo pirmykštės 
būklės materijos, kuri išėjo iš Sutvėrė
jo rankų su yisais sąvo dėsniais bei 
visomis savybėmis ir, pritaikiusi jai 
mechanikos principus, turėtų parodyt 
susidarymą tokios Visatos, kokią da 
bar ji yra». «Suprantama — priduria 
Wolf’as — kad tokios teorijos teturi 
liesti tik negyvenamus dangaus kūnus 
ir visai nuošaliai palikti gyvybės evo
liuciją jų paviršiuje».

Toji mintis vadovavo jau ir Kan 
tą jo «DANGAUS TEORIJOJE».

Jie įsivaizduoja pačios pirmykštės, 
papruečiausioe, visiškai retos būklės 
medžiagą, tokią, kokią dabar ją mato
me rečiausiuose miglynuose.

Jaunas gamtininkas ypač buvo 
nustebintas tuo, kad Saulė ir planetos 
sukasi viena Ir ta pačia kryptim. Vė
liau ir Laplace’as, tyrinėdamas tą patj 
klausimą, galėjo, ne be pagrindo, saky
ti, kad toks reiškinys negali būti atsi
tiktinis ir, be abejonės, rodo bendrą tų 
visą kūnų kilmę.

(Bus daugiau)

Amsrikon — Kanados 
bendradarbiavimas

Jungtinių Amerikos Valstybių ir 
Kanados generaliniai štabai bendrai 
ruošia planus Didžiojo Vandenyno pa
kraščiams ginti. Numatyta, jog Ameri
kos laivynas saugos ir Kanados kran
tą, o kanadiečių armija pereis ameri
kiečių kaio vadovybės žinion ištikus 
reikalui. Šios atsąrgos priemonės yra 
nukreiptos prieš japonų ir vokiečių 
invaziją.

TARPTAUTINĖ PARODA 1942 M.

1942 metais Romoje rengiama 
tarptautinė paroda, kurioj e bus atsto
vaujamos visos kultūrinio, ekonominio 
ir meno gyvenimo sritys. Parodoje, be 
kitų, jau sutiko dalyvauti ir Anglij.,

Kaip skaudžiai tenka išgyventi 
atsiskyrimas su Tėvyne ir Bau bran
giais asmenimis, gali atjausti ir supras
ti tik tas, kam tąi jau teko patirti. 

•Išvažiavimo diena artėjo, lyg šliaužian- 
| tie slibinas, su kuriuo reikia grumtis, 
bet kurio negalima nugalėti. Tai visa 
manyje kėlė baimę ir nerimą, nes reiks 
vykti tokion tolimon kelionėn — Bra
zilijon. Visą mėnesį sesutė vargo, be
sirūpindama mano dokumentais ir ki
tais dalykais.

Štai, jau ir paskutinis sekmadie
nio rytas. 18 d. rugsėjo. Si diena at
verčia mano gyvenimo knygos antrąjį 
lapą.

Šeštą valandą ryto dar skubu nu- 
I eiti paskutinį karta (o ta mintie, kad 
jąu paskutinį kartą, taip širdį slegia!), 
mano mėgiaiuon Kaune Žaliojo Kalno 
kukllon bažnytėlen, kad Aukščiausiojo 
paprašius palaimos, pasivedus Jo glo
bai, pasisėmue stiprybės ir jėgų vieką, 
o ypnč tą skaudųjį atsiskyrimą, ramiai 
pakelti. Iš tikrųjų, po šv. Mišių grį
žau jau daug ramesne širdimi. Skubiai 
papusryčiavusi ir mažą savo rankinu
ką sutvarkiusi, skubėjau atsisveikinti 
kaimynus, kurie jau buvo eusiiinkę 
išleisti. Su visais atsisveikinau juokau 
dama ir žadėdama neužilgo sugrįžti,tik, 
žinoma, to «neužilgo» ilgį žinojo vienas 
Dievas. Savo brangiąja sesutę pasku
tinį kartą apkabinusi nors stengiausi 
laikytis didvyriškai ir nerodyti to 
skaudaus pergyvenimo, bet nepasisekė...

Visa laimė, kad važiavau ne viena. 
Automobilis jau pradėjo slinkti 

buvusiuoju Ukmergės plentu, kurįo ga
le dar stovėjo apvainikuotieji didžiuliai 
«krikšto» vartai su parašu: «Savano
rių prospektas». Pravažiuojant skubė
jau peržvelgti laikinosios sostinės gat
vių vaizdus, kad paskutinį kartą pasotin
čiau savo akis, tačiau automobilis, lyg 
man to malonumo pavydėdamas, ėmė 
dar greičiau skubėti, visus vaizdus su
plodamas krūvon.

Tušti sodybų laukai išrodė gan 
liūdnai, nes jau seniai nuimti pasėliai 
pranašavo artėjantį rudenį. Kadangi 
buvo sekmadienio rytas, tai žmonių, 
keliaujančių bažnyčion, vis daugiau 
pradėjome sutikti. Takais į vieškeli iš 
nuošaliau esančių sodybų skubėjo būre
liai jaunimo j žaliais berželiais apsodin 
tąjį plentą. Daug ūkininkų sutikome 
važiuojant grsžiais juodbėriais, kuriuos 
vos pate šeimininkas nulaiko. Prava 
žiavotue Garliavą, Veiverius, Sasnavą 
ir jau artinomės prie Marijampolės, 

man labai mielos, lyg antroji tėviškė, 
nes čia teko praleisti mokyklinis am
žius ir gimnazija. Čia turėjome savo 
namelius, o tėvelis prieš karą moky
tojavo pradžios mokykloje ilgus metus. 
Čia ir mamytės kapas.

Mintimis nuskridau į seniai praė
jusius laimingus vaikystės laikus ir gy
venimą be jokio rūpesčio dar tėvelių 
globoje. Ėmiau svarstyti tą liūdną tik
rovę, kaip dažniausiai tos laimės nesu
prasdami ir nebrangindąmi, jaunuoliai 
tiesiog veržte veržiasi, norėdami tik 
greičiau išsprukti iš tėvų priežūros ir 
dažniausiai tik vėliau pamato, kaip 
apsiriko, ir kad laimingiausias laikas 
prabėgo tėvelių namuose. Taip norėjau 
sustoti Marijampolėje nore koletai va
landų ir aplankyti tos brangias vietas, 
bet laikas neleido, nes reiks dąr šią 
dieną pasiekti Dancigas.

Štai, Šešupės tiltas, kur vaikystė
je mano bėginėta, laipiojant j aukštus 
ir stačius upės krantus. Šešupė dabar 
kažkaip sumažėjusi, susiaurėjusi-liūdnai 
srovėna išsekinta vasmos saulės. Šim
tai minčių ir vaikystės atsiminimų le
kia ir pinasi. Prieš akis prabėga šilti 
vasaros vakarai, o tas jos vanduo tada 
būdavo toks tyras, atgaivinąs — ir il
gai su draugėmis pūškuodavome rims
tančiose bangose.

Nuostabiai gražios atrodė tada Še
šupės pakrantės.Tie žydintys pąšešupbti, 
pilni puikių remunlų,rugiagėlių,snaudalių 
iš kurių pindavom su draugėm vaini
kus,suaugo ir amžinai liko mano atmin 
tyje. Dar kartą ątsigrįiua pasižiūrėjau, 
pasiųsdama tai vaikystės draugei, dabar 
taip sumenkusiai, bet visados mielai, 
Šešupei paskutinį sudie. Paskui tiesiu, 
plentu privažiavome Vilkaviškį. Už 
jo vėl greitai pro langus mirgėjo sody
bų sodną!, tolimi bažnytkaimių bokštai 
ir kiti malonūs ir gražūs Lietuvos 
vaizdai. Pravažiąvome Virbalį, Ky
bartus, ir sustojome mūsų muitinėje 
Vokietijos pasienyje sienos formalumų 
atlikti. Patikrinę dokumentus, atkėlė 
mums barjerą, — kurie skiria Lietuvą 
nuo Vokietijos, ir įsileido kaimyno pu
sėn. Ten vėl įvairūs tikrinimai, trukę 
daugiau valandos; šie formalumai — 
nemaloniausia kiekvienos kelionės da
lis. Negaišdami brangaus laiko, sa
vąjį «žirgelį» pasiganę Ir pagirdą prie 
benzino tanko, braukėme be pasigailė
jimo, nes čia buvo puikus, be dulkių, 
aefalto kelias.

(Bus daugiau).
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Vai, lėkite, dainos!
at-o □ a □ □ d □ o o □ o □ □ □□ o n q n e o d a o

Koks gi gražus gražus
Joks gi gražus, grąžus rūtelių darželis, 

Pilnas jau prisėtas žalių žolynų!

Dailiai aptvėrė jį mano brolelis, 

Jžtat jam vainiką nupint ketinu.

Mano žolynėliai žydėti pradėję,

Jokia man linksmybė, kąs gal apsakyt?! 

Tartum brangenybių kas man pažadėjo, 

/ien tik širdį traukia —noriu jį matyt!

Cią lakštingalėlls, meilingas paukštelis, 

Pro rūtų d trželj linksmai, gražiai gied’. 

Kožną rytelį, kai teka saulelė . . . 

Rąsa po žolynus, tartum perlai, ried’...

Man ramus vėjelis nuo žolynų pučia, 

Kaip-gi gardžiai kvepia mano darželis! 

Norint nuvargus, ar nuliūdus būčiau, 

Oja mane prakalbins kožnas kvietkells.

Žydėkit, kvepėkit, jūs mano kvietkel'ai, 

Tegul skaisčiai žiba jūsų grožybė!

Te kiekvienas žino ir tegul išmano, 

Dėl ko jus sutvėrė Dievo galybė. . .

Sušaudė darbininką I Antisemitizmas ir ka
Soyietų agitatoriai užsienių darbi

ninkus kursto kelti revoliuciją pi ieš kitų 
kraštų demokratines ir kitokias san
tvarkas. Jie žada darbo žmogui rojų 
ir gerą gyvenimą. Tačiau su agitacija 
visiškai nesiderina darbai dabartiniame 
darbininkų «rojuje». Viso pasaulio dar 
blninkai turi teisę reikalauti geresnio 
atlyginimo, mažiau darbo valandų, hi
gieniškų darbo, sąlygų ir žmoniškesnio 
gyvenimo. Sovietuose gi darbininkas 
yrą gyvulio nevertas vergas.

Natūrali streiko teisė tenai nepri
pažįstama. Darbininkai atiduoti sadis
tiškų savo viršininkų malonei. 7054 
dirbančių fabrikuose moterų jiems mo
ka duoklę savo kūnu — kitaip būtų 
išmestos iš darbo. Gi šiomis dienomis 
vienas darbininkas, vardu Porozobes, 
karo teismo sušaudytas dėl to, kad pa
kėlė ranką prieš vieną savo prižiūrė
toją, kurio kaprizų jie jau nebegalėjo 
iškęsti. Ką sakytų komunistų agitato
riai, jei kuriam nors kitam krašte ka
riuomenės teismas už tatai sušaudytų 
nekaltą darbininką? Na, bet komunis
tai turi dvi morales: vieną, sau kitą— 
kitiems._____ ____________________

JAU LAIKAS ANTNAUJINTI 
PRENUMERATA
1939 METAMS.

ro meto padėtis 
Vengrijoj

Vengrijoj smarkiu tempu kyla na
cionalinis judėjimas, savo pagrinde pa
našus j vokiškąjį naoionalsooializmą. 
Mat, Hitleris įsigijo vengrų jaunuome
nėje simpatijų, padėdamas vengrams 
atplėšti nuo Čekoslovakijos didelius 
plotus. Dėl to visi hitlerininkų darbai 
yra Vengrijoj aklai mėgdžlojanai. Tačiau 
jų vyriausybė norėtų būti nuosaikesnė 
Iš to ir kilo įtemptą padėtis visame 
kraite. Vengrų nacionalistai ėmė per
sekioti žydus, kaip ir Vokietijoje. Pe
reitą penktadienį buvo įvykdytą eilė 
atentatų prieš žydus. Be kitų, numesta 
bomba i vyriausią Budapešto sinagogą 
Nacionalistai reikalauja išvyti žydus 
ir prisidėti prie antikomunistinio pakto 
Norėdama išvengti tolimesnių vidaus 
gyvenime neramumų, vengrų vyriau
sybė paskelbė visame krašte karo me
to padėtį ir išleido įstatymą, pagal ku
rį vįsi tie asmenys, pas kuriuos bus 
rastas ginklas ar sprogstAmojl medžia
ga, bus atiduoti kariuomenės teismui.

—Irano vyriausybė nutraukė santy
kius su Prancūzija dėl to,kad prancūzų 
laikraštis įsidėjo jų valdovą pašiepiantį 
paveikslą. Irano šachas karukatūristo 
buvo paverstas katinu.
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Paieškojimai
Ieškomas Antanas, Jono 

sūnus, Turskis, kuris j Brazilija 
atvyko 1927 m. ir gyveno fazendoje 
Boa Vieta, Linha Megyana, vėlinu per
sikėlė kitur ir nuo 1934 m. neturima 
jokių žinių.

Antanas Luišys, kur; laiką gyve-

nęs Argentinoje vėliau atvyko i Sào 
i Paulo.

Kas žino apie jų ieškomų likimą 
, arba jų gy venamasis vietos adresą pra- 
j šoma pranešti Lietuvos Konsulatui 
I São Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

i O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI 1

I staty m a i S vetimšaI iams
Informacijų Agenoia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, 
praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniai, kad šiomis dienomis perkė
lė savo raštinę iš minėtosios gatvės į Įįua cĮOs GUSmÕeS, 324 
(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks virus svetimšalių legaliza 
cijos ir registiacijos dokumentų sutvarkymo darbu8 Taip pat priimama vko- 

ki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai- iki 6 vai. vakaro.
RUA DOS GUSMÕES, NR, 314 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

WWWWW «CHMMNMMMMI
DARŽAI,

IŠSIMOKĖTINAI D r. Boris eh’fpiakoff
RUA YPIRAAGA. 103

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316 
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak.

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.ICl 
skirsto ir parduoda už mažą islmokejjmo mokęsti dideli daržą — chacaras— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras ‘ 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na ! 
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku : 
r; galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54 

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua Sao Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teiraut’8; 

prieš stotį Oarvąlho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

EH

SIUVYKLA Dr. A. Candia ir M. Cogano

RUA

Vyksta, j namus foto-

Dr. Adolpho Taubkin

NIZEVICIAUS

Marijampolė
TAQUARY 92.

Vokiečių fotografijų jstajga

,BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

Už moteriškus nuo 40$000 ligi 75SOOO
PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES ur. 52 Villa Bella

STASIO
Gerai žinomą visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties 

Luz) atidarė naują skyrių — 

antrą siūvyklą, Brąz rajone, 

prie stočių Norte ir Braz.

Almeida Lima, 19

Vaistine Don Bosco
savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės 
gamybos ir užsieninių. 
Taip pat yra perfumaria.

Kainos minimalios.
Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga TeL: 30100

[Diplomuotas Sūo Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n 6 : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

MEDECINISCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-

Jau laikas at- TUV1° A
. . . . SIUVYKLOJnaujinti prenu

merata 1939 m ■ Lietuviai, visumet palajkykimlietuvius

<AS SKA1TO SPAUDA - 
NEGAUDO!

Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu- , 
vami sulig naujausių madų vyriš

ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1501000.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta. į namus foto
grafijų reikalais'. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sâo Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

Dr. S M e it i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ I» RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETIN1NGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0 7 1 5-

Dr A Candia
VENERINES LIGOS:

TRIPERIS [Visos* stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
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TĖVU SUSIRINKIMAI

Nusigėrę pradėję vaidytis, o vėliau ir 
EžF visai susipešė. Juozui Dogui ėmus 

° i mušti Matulevičių, šjs pastarasis išsi- 
g traukė peilį Ir Dogą taip sunkiai sužą
li lojo j krūtinę, kad turėjo būti nuvež- 
° tas j ligoninę. Policija veda kvotą.

; Susipratę lietuviai taip savo var- 
do nežemina. Visiems šis skaudus jvy 

: kin turėtų būti paraginimu negirtuok
liauti, liuoslaiklu verčiau knygą ar 
; laikrašti paskaityti ar j organizacijos 
susirinkimą nueiti, o ne piaustytis ŠO

LIETUVOS KONSULATAS SÃO PAU
LO PRANEŠA a . , - . ----------—« ------- > - -Švento Juozapo vardo lietuvių nug ir skaldytis galvas.

Lietuvos Nepriklausomybės dieną, mokyklos tėvų susirinkimai bus kiek-;
, , * , , •' viânfi mÀnaain m r m a oolrniailiani •< vai

3v“WjuorapoUTetJuv“ių POP^- į0“’/810 Pirmininku išrietas; 
---  y. P. Rudikas, sekretoriumi — p. J. Į

Girskas.

Meiuvos nepriKiausomyoes meną, , - , . ■ . , .. . „
vasario 16, Konsulatas bus uždarytas. CHORAI SMARKIAI RUOŠIASI MINÊ-
8 vai. 30 min. ____ 1.______ L,
bažnyčioje, Villa Zelinoj, bus pamaldos. | P" 
Po pamaldų nuo 11 iki 13 vai. Kon- į 
sulate bus oficialus priėmimas Konsu- i 
larinjo Korpuso bei Valdžios Atstovų! 
ir nuo 14 iki 16 vai. Lietuvių Koloni-I 
jos, Organiząetjų ir Spaudos Atstovų.!
Su tikra pagarba

A- Polišaitis
Lietuvos Konsulas.

TI VASARIO 16.

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienj jvyko visų ke
turių Kolonijos chorų bendros repetici
jos, kurių metu pasirodė, kad vasario 

Sekmadisnj, ė. m. 12 d., 15 vai., ‘ jg d, minėjimo programai chorai gerai 
Mokos mokykloje šaukiamas «Vyčių. iruoi Be trjjų beūdrų dai ku. 
susirinkimas. Nariai ir prijaučiantieji p . 1J4 . 4 4
prašomi dalyvauti. nas »*P’ldy« jungtims choras, kiekvie-

Valdyba. ■ sas choras dar padąinuos atskirai po 
dvi dainas. Šią savaitę repeticijos dar 

LABAI DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS tęsiamos ir, reikia laukti, kàd pirmasis
SESELIŲ MOKYKLA

VYČIU» SUSIRINKIMAS

šaukiamas šj sekmadienj, vasario m. 
12 d., 3 yal. popiet, Avenida Villa Ze- 
ilna, 61 (mokykloj). Nariai, dalyvau
kite! Ta proga 
nario mokesčiai

L. R.

bus galimą sumokėti 
ir kt.
K. Bendruomenės

Valdyba

LIETUVIU KATALIKIŲ MOTERŲ 
DRAUGIJOS

narėms pranešama, kad bendra šventa 
Komunija bus vasario 19 d. 8 vai. 
to. Susirinkimas—vasario m. 26 d. 
vai. popiet.

3

MERGAIČIŲ DĖMESIUI
Sį sekmadienj 3 vai. popiet pra

šomos Liet. Kąt. Bendruomenės Jauni
mo sekcijos mergaitės susirinkti 
to aikštėn, o 5 vai. mokyklon, 
vaukite visos.

spor- 
Daly-

i didžiulio jungtinio Kolonijos choro 
! koncertas išlaikys prieš visuomenę sa- 

Seselių Pranciškiečių vedama Ka- vo egzaminus.
talikų Bendruomenės mokykla Villa Ze- Bendruomenės, «Vilties» -Ryto» 
linoje susidomėjimas yra nepaprastai . ..... .. . T
didelis. Daugelis tėvų teiraujasi ir no-’r JUD8tin> chor’ d,r,8U09 muz‘ J-SUn‘ 
rėtų leisti savo vaikučius mokyklon,'kūnas, «Vyčių» — pian. mok. F. Gir
dėja, Gerb. Seselės negali visų prąšy-'dauskąa.
mo patenkinti, kadangi nebėra daugiau 
vietos.

Jau registruojami vaikūėiai vaikų 
darželio, karia netrukus taip pat pra
dės .veikti.

Tėvai nepaprastai patenkinti Se
selių gražiu auklėjom ir rūpestinga 
mokymu ir joms už tatai iš širdies dė
kingi. Pirmuosius nors ir trumpo mo
kyklos darbo vaisius galės kiekvienas 
pamatyti š. m. vasario mėn. 19 a. per 
Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą 
rengiamą mokyklos salėje Katalikų 
Bendruomenės.

NIEKO NEBEGIRDĖTI
Miisų korespondentas rašo, kad 

kuris laikas nieko nebegirdėti apie

TAIP NEGRAŽU

jau
Aero Klubą. Paskutinė žinutė, pasklidu
si Kolonijoj, buvo ta, jog šis klūbąs 
norėjęs stoti j Bandeirantę. Nežinia, ar 
jie ten įstojęs ar ne, tačiau veikimo 
jokio daugiau neberodo. Nė nario mo
kesčio iš narių daugiau neberenka.

Mes nenorime Aero klubo jtarinė- 
ti, tačiau visai natūralu, kad jo nariai 
nori žinoti, koks to klubo likimas Ir 
kaip yra su visais garsiai reklamuo
tais jo sumanymais ir aukomis, kurias 
narini ir prijaučiantieji yra sudėję. Lie-

VAI KU DARŽELIS
Kas norėtų savo vaikus užrašyti 

valkų darželiu ir gauti tuo reikalu In
formacijų, kreipkitės j Seseles Pranciš- 
kietes.

Beveik visi brazilų laikraščiai ap
rašė nemalonų visiems lietuviams įvy- 
kj. Juozas Dogas, gyv. Newton Prado 
ir Vincas Matulevičius, gyv. JaraguA 
132 užėjo sekmadienj išmesti po bur
nelę j vieną rua da Graça karštamą

tėviškųjų organizacijų vadams reikėtų 
daugiau atsakingumo pajautimo, kąd 
nebūtų pakirstas pasitikėjimas savomis 
organizacijomis išviso.

Lauksime, ką j tai pasakys Aero 
Klubo vadovybė.

Pamaldos
i□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a

Sj sekmadienj, vasario m. 12 d., 
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ
8 vai. — šy. Mišios
Suma vienuoliktą valandą
5 vai. popiet vakarinės pamaldos.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vąl.

* * *
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos bus 8% vai. ryto.
♦ * *

EVANGELIJA SEKMADIENIUI PRIEg 
UŽGAVĖNES, Luko 8, 4 — 15.

Anuo metu: susirinkus gausiai miniai 
ir besiskubinant pas jj iš miestų, 
Jėzus jis kalbėjo prilyginimu: 8ė« 
jėjas išėjo sąvo sėklos sėtų. Jam sėjant, 
dalis krito pakelėje, buvo sumindžiota, 
ir dangaus paukščiai ją sulesė. Kita 
dalis krito aut uolos ir išdygus padžiū
vo, nes neturėjo drėgmės. Kita krito 
tarp erškėčių ir drauge išdygę erškė
čiai nusmelkė ją. Kita dalis krito j 
gerą žemę Ir išdygusi davė šimteriopą 
vaisių. Tąi sakydamas jis šaukė: Kas 
turi ausis klausyti, tas tekląusai. Jo 
mokytiniai klausė jj, ką tas prilygini
mas reiškiąs. Jis jiems tarė: Jums 
duota pažinti Dievo karalystės paslap
tį, o kitiems skelbiama prilyginimais, 
kad regėdami nematytų ir girdėdami 
nesuprastų. Tas prilyginimas štai ką 
reiškia: Sėklą — Dievo žodis. Pakelė
je, tai tie, kurie kląuso; paskui ateina 
velnias ir atima žodį iš jų širdies, kad 
jie netikėtų ir nebūtų išgelbėti. Ant 
uolos— tie, kurie išgirdę fu džiaugsmu 
priima žodį; bet jie neturi šaknų; jie 
tiki iki laikui Ir pagundos metu jie at
sitraukia. Kas krito tarp erškėčių, tai 
tie, kurie kad ir klauso, bet šalin eida
mi, rūpesčių, turtų ir gyvenimo džiaugs 
mų nutroškinami ir neduoda vaisiaus. 
O kas krito j gerą žemę, tai tie, kuriė 
klauso žodžio, jį palaįko tikrai geroje 
širdyje ir duoda vaisiaus kantrume.

Seselių Pranciėkieciu organizuojamos moky
klos, Villa Zelinoj, inventoriui įsigyti

AUKOTOJU
Po 508000: K. Slikta ir Soc. de 

l’erenoe V. Z.
Po 30*000: J. Slikta.,
Po 208000: J. Baužys, P. Šimonis 

G. Zucchi, M. Benet, M. Holąnd, A. 
Wilison ir X. Y. Z.

Po 108000: J. Martines, S. Bajaru- 
nas, M. Martines, M. Holand, J. Handy 
S. Geemyni J. Devitenas,' A. Jakubaus
kienė, M. Liubičklenė, A. Aleliunąs, J. 
Vaitkevičius, J. Rodrigues, Arthur A., 
J. Petronis Ir Seškienė.

Po 58000: Pov. Šimonis, M. Nell 
M. Manisoi, W. Welison, V. Dabašins- 
kas. P. Mikulskienė, A. Klausaitie, J. 
Velipolskae, E. Paukštis, R. Musteikie
nė, A. Leita, A. Manušjs, A. Degutienė, 
A. Ajauskienė, M. Stanoyėj, Milius, Ma- 
karevičienė, L. Jermalavičjenė. V. Pe
travičius, V. Petravičius, K. Prevjnls 
A. Stockevičius, G. Jakaitis. C. Chei- 
rouka, J. Jibuola ir Tručinskienė

Po 48000: Lazauskienė.
Po 38000: S. Visgaudas S. Mu- 

rąuskienP ir Jarąitienė.
Po 28000: Z. Misiūnas, J. Zaikaus

kas, E. Liugienê, V. Miskellunas, Z. 
Tumošienė, V. Baronienė, A. Tamaliū- 
nieuė, N. Statkevičius, S. Belevičįus, 
C. Dilia, A. Rąmoškienė, A. Grimžą ir 
Oškinia.

Po 18700: M. Sepetauskienė
Po 18500: J. Jesaitis, J. Paulaus

kas, L. Trinkunienė, K. Nanąrtonis ir 
N. N.

SARASAS:
c

Po 18000: O. Junevičienė, J. Peri- 
nauskas, E. Miškeliunas, J. Zibelis, A. 
Budrienė, J. Bukšėnąs, V. Karašauskie- 
nė, A. Pranaitis, E. Vibliauskienė, J. 
Vaišnoras, X. X., J. Vaikšnorąs, V. 
Juškiėnienė, J. Girdinskas, J. Skurke- 
uienė, J. Girdinskas, J. Skurkevjčius, 
A. Andrulevjčiue, A. Rilkunienė, K. 
Juodelienė, O. Velverienė, E. Vitkaus
kienė A. Tručinskienė, S. Bajarūnas, J. 
Klzis, E. Neumann, J. Krumzlys, D. 
Lapinienė, A. Rąmoškienė, K. Gražia, 
Malis, Stefenia, J. Stackunas, J. Simbe- 
lls, K. Žemaitienė, A. Zukienė, N. N. 
N. N., N. N., N. N., N. N., N. N., Miko- 
lienė, V. Zlmkienė, J. Gadanavičius, K. 
Nakrašlenė, V. Zenberis Aleknavičienė 
J. Kišis, R. KatinienS, A. Teresevlčienė 
S, Zabalienė, A. Dvaraokienė, V. Jakš- 
tis, O. Traškauskieoė, K. Svitrienė, J. 
Rutkauskas, P. Pąlivonas, L. Kaialaus- 
kienė Z. Palilunienė, J. Rudminąs, M. 
Košiliausklenė, A. Nadaliky, J. Stąsei- 
kis ir M. Salikunaitė.

Kiti prisidėjo mažesnėmis aukomis
Viso surinkta:

B. Petronienės 4308400
M. Kleizienės 3368500
Ajauskienės 2738100
P. Šimonienės 1838000
Mazolienės 218000

Viso — 1:244|OOU

Sporto Kronika
PING—PONGAS

Steponas Urbiatia yra vienas 
geriausių Brazilijos lietuvių pingue- 
pongistų žaidėjų, kuris dalyvauja ir 
brazilų tarpe. Rodo grąžų pavyzdį ir 
garsina lietuvių vardą. Sis jaunuolis 
dalyvauja Šio Paule čempionate 
(torneio dos 20 minutos) — kuris per 
20 minučių suloš geriausia tas laimi 
rangtynes; musų Steponas yra ne
nugalimas. Vienas antrosios kategori
jos kuris stovi pirmoje eilėje. Vakar, 
penktadienį įvyko paskutinės rungty
nės su vienu brazilu, kurs stovi an
troje eilėje. Sekančiam numery pa
skelbsim šių rungtynių rezultatus.

Geriausia
dovana

Jūsų giminėms, draugams ir pa
žįstamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko
je ir kituose kraštuose yra laikraštis. 
Užsakykite jiems «ŠVIESA»!

«Šviesa» metanas kaštuoja: 

giaurės ir Pietų Amerikon — 128000. 
Lietuvon ir kitur —------ — 248000.

Sį šeštadienį bus šliūbąs Juliaus Pa 
leliflno ir Eleonoros Lingytės ir Petro 
Medelšos ir Emilijos Andriejauskaitės 
Sekmadienj — Anupro Tumėno Ir Emi 
lijos Avlaseylčiūtės.

* *
REIKALINGAS NAUJAS ARNOTAS

Velykoms reikalingas naujas bal
tas arnotas. Prašomą, kas išgali, minė
tą arnotą nupirkti.

Kolonijos Kapelionai.

Kas skaito spauda. -- 
vėjo negaudo!

i FOTO I 

8 SCHMIDT g 
® Atlieką įvairiausius foto ® 
© srities darbus. Vyksta j namus. @ 
@ Senų paveikslų atnaujini- @ 
@ mas. Paveikslų didinimas. (g 
©Vestuvių nuotraukos prie zg 

šv. Antano altoriaus.
{g ®rg RUA SILVA TELLES, 5 @g (netoli šv. Antano bažnyčios) 0 
©©©®®©©©©©©®©®@
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